UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Ofício nº 109/2025/UFPR/R/GAB/SOC

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

1) Recurso contra a decisão do Conselho Setorial do Setor de Ciências Jurídicas que manteve da
decisão do Colegiado do Curso em Direito da UFPR que indeferiu o(s) pedido(s) de equivalência de
disciplina(s).
Relatores(as): Bárbara Caramuru Teles, Mariana da Rosa e Silva, Marco Aurélio de Mello Machado, Rafael
Faraco Benthein, Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares e Sérgio Roberto Chaves Júnior.
Processo: 016389/2025-01
Interessada: Maria Eduarda de Vargas

*2) Alteração da Resolução nº 20/21-CEPE que complementa as Resoluções nº 66-A/16-CEPE e nº
92/06-CEPE, estabelecendo procedimentos a serem adotados para reserva de vagas para candidatos
negros e pessoas com deficiência nos concursos e processos seletivos para docentes da UFPR.
Relatora: Kádima Nayara Teixeira
Processo: 033953/2025-42
Interessada: Unidade de Recrutamento de Pessoas (URP)/CCP/PROGEPE

3) Proposta de alteração da Res. 12/25 CEPE que estabelece os critérios de avaliação para fins de
promoção e progressão na Carreira do Magistério Superior na Universidade Federal do Paraná.
Relator: Wesley Martins de Almeida
Processo: 034335/2025-10
Interessada: Coordenação Institucional do PIBID/UFPR

*4) Resolução que atualiza a política de gestão dos periódicos científicos da Biblioteca Digital de
Periódicos da Universidade Federal do Paraná.
Relatora: Angela Welters

Aos(às) Conselheiros e Conselheiras do CEPE

Assunto: Convocação para Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Tenho a honra de convocá-los(las) para a Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE), a realizar-se no dia 28 de agosto de 2025 (quinta-feira), às 14h, de forma híbrida, na Sala dos
Conselhos Superiores da UFPR e na Plataforma Microsoft Teams, constando da Ordem do Dia os assuntos
relacionados:

Expediente: Atas das sessões de 29/05/25 e 18/06/2025

Informes

Ordem do Dia:

25/08/2025, 21:42 SEI/UFPR - 8086405 - Ofício

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Processo: 042086/2025-36
Interessada: Seção de Apoio às Publicações Científicas Periódicas-Biblioteca Central

Atenciosamente,

Marcos Sfair Sunye

Presidente

* A análise poderá ser feita por destaques, de acordo com o art. 18 da Resolução nº 11/19-COUN.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.009155/2025-08 SEI nº 8086405

25/08/2025, 21:42 SEI/UFPR - 8086405 - Ofício

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2